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Legális kereskedelem.
A .kormány ugylátszik még 

állja szavát s a mostani ter
mésre hozott rekvirálási intéz
kedését nem szándékozik meg
változtatni. Kétségtelen, hogy 
az uj terméssel is a normális 
viszonyoktól eltérőleg külön 
intézkedéssel kell eljárni, hogy 
az "ofszág élelmezésében fenn
akadás ne legyen s hogy a ga-' 
bona$pekulánsok még lehetet
lenebb árakat ne teremthessenek.

A lefolyt rekvirálási eljárás 
nem volt helyes, égy banknak 
öntötte a hasznot s annál több 
gabonatulajdonosnak a kárára 
szolgált. Ezt tehát egészsége
sebb formába kell öltöztetni, 
hogy annak hátrányát egy 
gazda se érezze/ de semmi 
esetre sem szabad azonban a 
közvetítők hatalmának teret 
engedni, bármennyire is küz
denek a szabad forgalom cé
gére alatt a kivételes háborús 
intézkedés ellen.

A gabonavigécek látva azt, 
hogy minden erőlködésük da
cára is megmarad az *uj ter
mésre kiszabott háborús eljá
rás, kezdenek „szerényebbek 
lenni s ma már csak azt kíván
ják, hogy a kormány az uj ter
mésnél legaHíbb a legális ke
reskedelmet engedje meg. Ma
ximális ár, miegymás iparadhat.

A legális kereskedelem ‘ tér-, 
mészetesen egy nagy ködmen 
akar lenni a számukra, .amely 
alatt kedvűk szerint elsubás-v 
kodhatnák az. uj termést 
Vígan folyna tehát a régi ga
bona vigéckedé^1 a termelő kö
zönség érdekeinek súlyos ro
vására.

Reméljük, hogy a kormány 
is tisztában van ezzel a legá
lis . kereskedelém cégérével s 
még ezzel a kéréssel is eluta- 

. sitja a gabonaközvetitő dinasz
tia tagjait.'

A v i  t ú  g  h á b o r ú
A galíciai győzelem.

Győzelmes csapataink mint 
már jeleztük, birtokukba vették 
Staniszlaut. Ennek a diadalnak 
nagy jelentőségét meg -lehet 
mérni azon az elkeseredett küz
delmen, amely husvót előtt a 
két hadviselő fél között ennek 
a városnak a  birtokáért folyt. 
Az oroszok a végsőkig ragasz
kodtak Staniszlauhoz és környó 
kéhez/ amely , a Dnyeszter-menti 
területek fölötti uralmat jelenti. 
Égés* galíciai seregünk nagy 
dekompoziciójára vall, hogy Sta
niszlaut nem tudták tovább tar
tani.

Ami most történik, az még 
mind szerves folytatása a má
jus eleji nagy győzelmeknek, a 
gorlicei diadalnak. Galíciai fron

tu n k  gyönyörüemkiegyenesedett 
most. A mostani események 
olyan súlyosak, hogy azok már 
okvetlenül hatással lesznek az 
általános bóketárgyalásokra, ame
lyeknek idejét ezek az esemé
nyek talán közelebbre hózzák, 
mint sem azt ma még sejteni is 
lehetne.

Höfer altábornagy 
jelentése szerint a Dny észtertől 
délre az oroszok ismét tért ve
szítettek. A szövetséges csapa
tok sokszoros üldöző harc kö
zött győzelmesen előrenyomulva 
tegnap elérték Kolómeától é- 
szakra a Kulatkovce-Korazov- 
vonalat, elfoglalták az ottyniai 
magaslatokat, este birtokukba 
vették Sztaniszlaut és tovább 
nyomultak Halic felé.

E nap folyamán 5570 orosz 
hadifogoly került a kezünkre. 
Az arcvonal többi részén Galí
ciában és Lengyelországban 
semmi jelentős esemény sem 
történt. '

A keleti harctéren.
A W indau keleti partján 

Kubylit Kurschanytól északke
letre elfoglaltuk. Délnyugat fe
lől támadó csapataink Savle 
városához közelednek. A Du- 
bissza mellett az ellenség északi 
szárnyát átkaroló támadásokkal 
délkeleti irányba visszavetettük. 
Legelső vonalaink elérték a

beíygula— ilgizei országutat. Á 
Nyementől délre az oroszokba- 
Dembova, Ruda és Kosliszki 
mellett makacs harcok után 
megkezdték Kovno felé a visz- 
szavonulást, 300 foglyot ejtet
tünk és két gépfegyvert zsák- 
nyoltunk. A további üldözés 
közben birtokunkba vettük, 
Kovnó felől biztosítván a ma- 
rianpol kovnói országutat.

Lemberg.
Az oroszok mind lázasabban 

készülnek Lemberg kiürítésére. 
Több hadállásukat Lemberg kö
rül már ki is ürítették. A köz- 
igazgatási hatóságok és az orosz 
bíróságok irattárukkal együtt már 
elhagyták a várost és O roszor
szágba tértek vissza. Az osztrák, 
magyar és német csapatok már 
erősen közeled nek^Lemberghez. 
Az orosz csapatok között a foly
tonos hátrálás miatt nagy a 
nyugtalanság s ’ a .hadseregpa
rancsnokok attól félnek, hogy 
a katonák között még jobban 
meglazul a fegyelem. Az orosz 
katonák nagy tömegekben adják 
meg magukat.

A olasz háború.
Az első nagyobb támadást, a 
melyet az ellenség tegnap délu
tán körülbelül egy gyalogha
dosztállyal a görzi hídfő ellen 
indított, az olaszok súlyos vesz
teségével visszavertük. Az ola
szok tüzérségünk tüzóben özön
löttek vissza és kénytelenek 
voltak több ágyút otthagyni.

Ugyanez a sors érte az ellen
ség támadó kísérletét Gradiská- 
nál és Monfalkonónól is. A ka- 
rintiái határo ira  Piöcken- szoros
tól keletreW arA^s a kölcsönös 
ágyuíüz kai&ntífi és tiroli záró- 
erődeink te rü lté n  tovább tart.

A déli harctér.
Hosszú hallgatás után Höfer 
újból küld értesítést a déli harc
térről. A szerb határon itt-ott 
csatározás és ugyancsak jelen
téktelen tüzérségi harc volt. 
Korytonál egy osztrák és ma
gyar ‘formaruhában megjelent 
montenegrói bandát szétugrasz- 
tottunk.

Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök a rokkant

katonákért.

Dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök csütörtökön dél
ben egy háborús jótékonysági 
kiállítással kopcsotatban a vár
megyeház dísztermében gyö
nyörű beszédet tartott a rok
kant katonák érdekében.

Kettős jóságnak hősiességé- „ 
bői *élünk, mondotta a főpász
tor: Először a harcmezők ál
dozatkészségéből, de élünk az 
irgalmas jóságnak hősiességé
ből is. Annak az elsőnek téré a 
harctér, ennek- a másiknak a 
szomorú, fájdalmas, szenvedő 
élet. Ez igaz. hogy odaadja a 
magáét is, de úgy adja oda, 
h°gy egy élet helyett odaad 

^akár százat akár ezret. Ez a 
másik szeretet nem ad másé
ból, de-dd a magáéból, ez nem 
veszi' el Válásét, hanem oda
adja a magáét, vagyis a halál 
.jegyese, Magyarország/

Amíg a magyar ezrekben a 
lelkek heviilnek, addig ez a 
hősiesség ki nem fogy, he
lyünket mindig megálljuk, Itt
hon is világtörténelmet csinál- 

t nak, mint kocka kövekből épü
letet csendben, zajtalanul, a bé
kének, szeretetnek melegében, 
erős kitartó munkájában és hála 
Istennek, hogy e részben, ezen 
a másik téren, az áldozat és 
hősiesség praktikus terén is 
megálljuk a helyünket. Hogy 
mit tett Magyarország, hogy 
mi történik ebben az ország
ban, egy újságnak* bármiféle
foszlányát is olvasom, munká
ban látom a jótékonyságot.

A nagy szeretet, a nagy he
vület olyan mint a gót dó
mok festői, akármilyen az alak, 
a háttér mindig aranyos. Ép 
úgy ebben a nagy időben nem
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élég vérrel festeni,* vassal küz
deni A hátteret mindig a nem
zeti szeretet és hevület ara
nyozza be. Ha valamikor, ak
kor most kell a nemzet küz
delmét nemzeti szeretettel kí
sérni

Éppen nemrég olvastam 
Kazinci életrajzában, hogy ami
kor visszatért- fogságából, 
Zemplén vármegyeház nagyter
mében azt mondta, hogy ez a 
terem nekem most templom. 
Mi is elértük, hogy ez a te
rem, hol máskor a közügyeket 
tárgyalják számunkra, a szere
tet temploma lett. A szeretet 
témplomává a nemzeti becsü
let és az áldozatkészség avatta. 
Nekem nem a seb fáj, nem
csak a hősi halál, hanem gon
dolatom visszaszáll az özve
gyen és árvánmaradottakra és 
azt mondom, nem kell vissza
nézni, hanem mindig csak 
előre kell nézni, a bátor vitéz 
katonák felé, akik küzdöttek 
értünk, hogy mi is tudjuk mi 
a kötelességünk.

A lelkészek is segítenek 
a jegyzőknek.

Felvetődött az a gondolat, 
hogy a lelkészek szábad idejét 
is lehetne közigazgatási teendők 
ellátására felhasználni. Termé
szetes, hogy a lelkészek mun
kásságának igénybevétele csakis 
fakultatív jellegű lehetne, a lel
kész csakis akkor állana a ha
tóság rendelkezésére, ha egyéb 
teendői megengedik. Főleg a 
családfő nélkül maradt családok 
feletti pártfogói tisztet vállalják 
magukra a lelkészek, a családo
kat lássák el tanácssal, vezessék 
a gyermekek nevelését, ellen
őrizzék a segélyek felhasználá

sát, szóval a családok életébe 
irányitólag*folyjanak bele.

Úgyszólván valamennyi köz 
ség lelkésze már eddig is részt 
vett ebben a nemes, munkában, 
de mindenesetre sokkal köny- 
nyebb les^ ez a nemes háborús 
hivatás, na á községi közigaz
gatással egyöntetűen és karöltve 
történik. •

Nem egy helyen az irodai 
munkálatok végzésében is se
gédkezet nyújtanak a lelkészek 
a~ jegyzőknek, akik mellől a há
ború minden^Segitő személyzetet 
elszólitott. így  a vármegyének 
is vannak községei, amelyekben 
a segódjegyzői teendőkben a 
segódlelkószek vannak, segítsé
gére a község közigazgatásának.

Rokkant katonák 
elhelyezése.

A Rokkant Katonákat Gyá- 
molitó és Elhelyező Hivatal 
kői iratban kéri fel az összes 
földbirtokosokat, iparosokat, 
kereskedőket és magáncégeket, 
hogy a rokkant katonák ré
szére minél nagyobb számban 
biztosítsanak állást, azok ré
szére pedig, kik teljesen mun
kaképtelen nyomorékok lettek, 
anyagi támogatást adjanak bár
mily csekély összegben.

A humánus intézmény kör
iratát valamennyi község köz- 
igazgatása is megkapta, s azok 
fogják összeírni azokat a nemes 
sziveket, akík'fiajlandók a rok
kant katonáknak megfelelő ál
lást adni.

A mozgalomnak már eddig 
is szép eredménye van.

A hős jászkun 
kapitány..

Magyar hőst búcsúztatunk, Náci 
kapitányira vitéz jász-kun huszárt, 
aki nem is kapitány volt, hanem 
őrnagy, akit mindenki Náci kapi
tánynak kényeztetett, pedig nem 
is-Nácinak hívták, hanem Spilka 
Géza volt az ő neóe. Legutóbb a 

'bukovinai harcokban Tcüzdött a 
beásott kozákok ellen, egy muszka 
golyó mellbe találta, keresztül sza
ladt a tüdején, bevittek a cserno- 
vitzi kórházba s ott harmadnapra 
meghalt.-

Tíz hónapon keresztül sárban, 
hóban, tűzben, vérben, hol lóhá
ton. még többet gyalogosan tör
tetett a dicsőség . utján előre a 
13-as jászkun huszárok regimentje. 
Ez a maroknyi csapacJt^akikbén 
az ő&régi virtus lüktet, mürdig ott 
állott s ott rohant előre, ahol a 
veszedelem legnagyobb volt. Sok 
vitéz jászkűn pihent el örökre 

_ az északi harctér zöldülő hantjai 
alatt, de valamennyi között a leg
jobbat. a legszerényebbet most 
temették, a Náci kapitányt. Ez a 
név a jászkun regimentben a há
ború folyamán valóságos zászlóvá 
magasztosodott, amig az ezred él. 
Náci kapitány neve ott a bátorság, 
az elszántság, a halálmegvetés fo
galma marad. Hős volt, Zrínyi 
Miklós lantjára méltó ; küzdött a 
glögooi, majd az ociekai erdők
ben, Jasionkánál, a Szán partján, 
Boleszlawnál,\ Scurowanál, Lima- 
novánál — Nlct kapitány rohant 
legelői,-maga a század előtt szár
nyaló dicsőség.^Visszavert ró,ham 
után, amikor kimelegedve érkezett 

, a tartalékhoz, őrmester fogadta:
! „Hál’ Isten, hogy kapitány urnák

nak baja nem történk" ! A kapi
tány erre igy felelt : „Ugyan még 
náthát kapok e miatt az istentelen 
fergeteg miatt, úgy kiizzadtam- ! 
— e közben emberei érezték va
lamennyien, hogy mindegyiküket 
keblére szerette—volna 'szorítani 
örömében : mind itt vagytok fiaim,* 
hál* Istennek! . . . A legutolsó 
előléptetések alkalmával őrnagy 
lett a kapitány s akkor egyszer, 
életében először, meg is ijedt, 
hogy már most el kell hagynia 
a fiait, a századot. Jó sorsa meg
adta neki, hogy velük maradha

tott s vihette őket rohanva maga 
mindig legelői, a dicsőséges vég 
felé . . . Május 11-én, amikor a 
jászkun huszárokat ismét — mint 
a háború folyamán oly sokszor — 
egy legveszedelmesebb '. pontra 
állították:Vő volt, -aki századjával 
rontott a doni kozákokra, előre, 
mindig előre, a csillagokig . . ’ 
Sírján hamar zséndül a fű, köny* 
nyeikkel öntözték meg azok a mar
cona katonák, a jászkun huszárok.

A Szociális Missió Tár
sulat háborús előadásai.
' Érdekes, tudományos és ak

tuális előadások lesznek iötyó 
hó 17 és 18-án fél § órakor 
a ciszterciták dísztermében, a 
melyeket a Szociális Misszió- 
társulat két Jkiyáló tagja fog tar
tani. -

Emlékezetes még Székesfe
hérvár közönsége* előtt a ta
valyi előadás, melyet szintén a 
Szociális Missziótársulat ren
dezett, s amellyel óriási sikert 
ért el -A mostani előadás-iránt 
is általános az érdeklődés és 
bizonyára nagy számú közön
ség f o g j a  meghallgatni. y

Az előadásokat a két napon 
Rónay Petra és Rónay Paula, 
a Szociális Missziótársulat bel
tagjai fogják tartani, akiknek 
kiváló előadási képzettségüket 
már ismerjük.

Az előadásokra a Szociális 
Missziótársulat helyi igazgatója 
meghívókat küldött szét. Te
kintettel azonban arra, hogy a 

;-ciszterciták dísztermében csak 
2504ük5. és körülbelül 150 ál
lóhely van, jegyeket bocsájtot- 
tak ki, amelyeket a résztvenni 
óhajtók a jelentkezés sorrend
jében folyó hó 11-től lö-ig a 
délelőtti órákban minden fize
tési kötelezettség nélkül a püs- • 
pöki irodában vehetik át.

Ha valaki esetleg meghívót 
nem kapott és arra igényt tart, 
jelentkezzék a püspöki irodában.

T Á R C A .  ____

A szaharai dünákon.
A Irta: Ágoston Mihály.

Ez a történet még abból az idő
ből való, amikor a marokkói hatá
ron, az idegen légió compagnie 
montée jában teljesítettem szolgála
tot. . ... _

1904. május 3-ika. Este vaft Co- 
lomb-Béchar bán a kis sivatagi vá
rosban. Már egy hete annak, hogy 
elindultunk. A hegyiszázad nem ma
radhat sokáig tétlenül, a légionárius 
megunja itt magát s jobban esik 
neki a pihenő künn p mérhetetlen 
bled-eken az El-Sahrá bán, mint itt 
ebben a katonafészekben, ahol 
minden a « rnizon élet pcd <n d iá
ját jutiafa eszébe.

Colo ub-Béchar. Ennél a város
kánál igazán elmondhatjuk azt, hogy 
ez a kultúra utolsó állomása a nagy, 
afrikai sivatagban; ami ezen túl

van, már nem az emberi lakások 
helyeznem az emberi közlekedés 
útja, legalább is nem azoké az em
bereké, akik jó szándékkal járnak 
a sivatag utjain, hanem a sivatagi 
rablóké, a tuavégh és el kmesz tör
zseb harcos fiaié, akik a Colomb- 
Béchar-ból kiinduló békés _ karavá
nok tevéire, öszvéreire és rakomá
nyára pályáznák.

Colomb-Bécharfól néhány óra 
járásnyira van Dsebel Béchar hegy
ség s ha ezt elhagyjuk, illetve át 
lépjük, már benn is vagyunk { Ma" 
rakkóban, a tüneményes Bélád El* 
szír-b^n, melynek egy arab költő 
elég találóan elnevezte ezt a földet.

Mi dolga van itt a légió hegyi 
századának ? — kérdezheti tőlem a 
kedves olvasóim közül Valaki. — 
Mit keres itt a légionárius ezen 
elátkozott, haramiákjárta területen t 
a naptól repedezett sárga sziklák? 
a kopasz, nagy kövekkel teleszór, 
hammadák, a futó homok, a regek 
és a dünák közt ?

A felelet egyszerű: rablókat, ka
raván fosztogató saharai törzseket, 
akik a marakuói területről észrevét
lenül átlopoznak a francia területre,

hogy az oázislakó békés benszülöt* 
teket kirabolják, barmaikat elhajt
sák, asszonyaikat a marakkói caid- 
ok háremei részére elrabolják s vé
gül, hogy a frenkiket szüntelenül 
figyelmeztessék arra, hogy ennek a 
területnek ők szuverén urai, még 
akkor is, ha a frénkik a * frontiere 
idéale du Maroc“ gyanánt a Dzse- 
bel-B*char kopasz gerincét jelölik 
is meg.

A hóditó franciát éppen ezek a 
rablóhadjáratok kényszeritették arra, 
hogy birtokába vegye ezt a lakat
lan területet is, ahol nem terem 
semmi, s amely távol esik az utjá- 
tól. Kénytelen volt letérni a termé
szetes útjáról, behatolni ide ebbe a 
rablók lakta sivatagba, katonai te
lepet létesíteni ott/ hogy egyszer s 
mindenkorra megvesse ott a lábát/ 
A karavánkereskedelem biztosítás./, 
akadálytalan lébonyólitása s a fran
cia területen lakó meghódolt ben- 
szülöttek élet és vagyonbiztonsága 
érdekében is megkellett ezt a fran
ciáknak tenni, bármilyen diplomád 
ciai bonyodalmakat is idézett elő.

A Zsusfana folyó mentén haladó 
nagy karaván ut, — mely itt több

kicsiny oázist érint — volt a bo
nyodalom kiinduló pontja. A fran
ciák ugyanis amikor elfoglalták Tust 
Qurarc és Tidikelt oázisokat. Abd- 
el-Azis akkori marokkói szultán ki
küldötteinek a közbejöttével megái; 
lapították, hogy a francia—marakkói 
határ ezentúl a Dzsebel-Béchaf 
hegység gerince leszs igy birtokábi 
jutottak a reájuk nózve fontos ka
ravánénak is. Megegyezés történt 
arra vonatkozólag is, hogy ezt » 
határvonalat francia katonának még 
akkor sem szabad átlépnie, ha » 
Marakkóból étjött s oda visszam«* 
nekülő rabló berbertörzsek valana®* 
lyikót üldözi. Kapvakaptak ezen 1 
rablótörzsek főnökei,, mert hisz en- 
nól pompásabb menedékhely alig 
nyílott volna számukra. A legoni* 
riusok, akik olyan vad gyönyörű
séggel üldözték oázisról oázisra eze
ket a rablótörzseket, kénytelenek 
voltak a Dzebel-Béchar-tól vissz*; 
fordulni s szörnyű átkokat mondani 
a magas politikára, mely lehetet
lenné tette nekik azt, hogy a rab
lókat kézrekeritsék.

(Folyt, köv.)
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Déli vasút
fü rdővonat ja i .

A balatoni fürdőévadban, 
yagvia junius hó 12 töl augusz
tus hó 31-ig a jelenleg közle
kedő személyszállító vonatokon 
kívül Budapest déli vasút óŝ  
Balatonszentgyörgy között, a 
mennyiben ezt a jelenlegi vi
szonyok megengedik és vissza
vonás fenntartása mellett még a 
következő, vonatok fognak köz
lekedni :

Szombaton és ünnepek előtti 
napökon a 218 sz. személyvo
nat, vasár és ünnepnapokon a 
202 és 203 sz. gyorsvonat és 
hétfőn és ünnepek utáni napo
kon a 211 sz. személyvonat.

A 218 sz. személy vonat Buda
pest d.v.^ról d. í .  5 órakor, 
Székesfehérvárról este 6 óra 29 
perckor indul, Siófokra este 7 
óra 29 perckor és Balatonszent
györgy re este 9 óra 43 perckor 
érkezik.

A 202 sz. gyorsvonat Buda 
pest d.v.-ról reggel 7 óra 40 

erekor, Székesfehérvárról d e. 
óra 58 perckor indul, Sió

fokra d. e. 9 óra 49 perckor és 
Balatonszentgyörgyre d. e. 11 
óra 05 perckor érkezik.

■ A 203 sz. gyorsvonat Balaton- 
szentgjyörgyről este 6 óra 07 
perckor, Siófokról este 7 . óra 
31 perckor, Székesfehérvárról 

.este 8 óra 38 perckor indul és 
Budapest d.v.-ra este 7 óra 55 
perckor érkezik.
* |A 211 sz gyorsvonat Bala- 
tonszentgyörgyről reggel 4 óra 
45 perkor, Siófokról reggel 6 
óra 26 perckor, Székesfehérvár
ról reggel 7 óra 35 perckor 
indul és Budapest d.v.-ra d. e. 
9 óra 10 perckor érkezik.

A 218 számú és 211 sz. sze
mélyvonat valamennyi balaton- 
menti állomáson és megállóhe
lyen megáll

A fent felsorolt vonatok rész
letes m enetrendje a külön h ir
detményekből vehető ki.

Háborús apróságok.
A világ vasórckesziete Az óri

ási módon föllendült vas- és acél
ipar és a nagy vasérc fogyasztás 
mellett mind gyakrabban merül föl 
a kérdés, vájjon mily nagy készle 
tét rejt még magában a bányák 
föl nem tárt mélysége. A washing
toni geológiai intézet az Egyesült- 
Államok, Kanada és Európa összes 
vasérc készletét 123 377.000.000 
tonnára becsüli, amelyből megkö
zelítőleg 53.136^00.000 tonna vas 
termelhető, amiUeljesein elégséges a 
következő ezred felének szükség
leteire, föltéve hogy a szükséglet 
nem haladja túl az utolsó évtized 
átlagos fogyasztását. Úgy a vas
szükséglet és feldolgozás, mint a 
termelte terén is Amerika áll az első 
helyen, utánna következnek sorban. 
Németország, Anglia, Franciaország, 
Oroszország, Svédország, Belgium, 
Ausztria-Magyarország, Kanada és 
a csak kevés acélt termelő Olasz
ország.

Egyik tarackezredünk bravúrja.
A mostani győzelmes előnyomulás 
alatt történt — beszélte egyik 
tarackezredünk hadnagya. Ütegünk 
nap nap után kivette részét min
den ütközetből. A kapitány az 
ételnek két ágyúját ssját iniciati- 
vájából T. nevű -galíciai faluba ren
delte előre, ahol még ágyú nem

Volt. Az ágyukat amelyekből a lo
vakat kifogták, a legénység roppant 
fáradsággal bocsátotta le a völgybe. 
Áz orosz tüzérség erőssen lőtte a 
falut. Az utcákon sok sebesült fe
küdt és itt. is,'ott is hevert egy-egy 
gránáttól szóttépett ló. Aljg állítot
tuk fel a két ágyút a falunak az 
oroszok felé eső végén/ alig kezd
tük meg a tüzelést B. falu ellen, 
amelyben a megfigyelő szerint - — 
aki hadnagy volt — nyolc 

. orosz ágyú állott, egyszerre csak 
valóságos zuhataga hullott körülöt
tünk az orosz srapnelleknek és 
gránátoknak. Mindegy 1 Ami két 
ágyunk fokozott gyorsasággal tü
zel. A legénység forró májusi na
pon izzadságban^ftlrdik. A szakasz 
parancsnoka és első tisztje — báto
rítják a derék tüzéreket, kitartásra. 
És munkánknak csakugyan van is 
eredménye. A hadnagytól a megfi
gyelő helyről jön a telefon jelentés:

— Egymásután éri teljes ' találat 
az orosz üteget!

Majd egy pillanat múlva:
— Most robbant fel egy orosz 

municiös kocsit]
A faluban, amelyben szakaszunk 

van, egymásután gyulladnak ki a 
házak. Előttünk, mellettünk égő há
zak; A lakosság kétségbeesett or- 
ditozása megtölti a levegőt. Derék 
tüzéreink ebben a pokoli zűrzavar
ban nyugodtan dolgoznak. Végre sz 
orosz tüzelés megszűnik s a had
nagy telefonon jelzi, hogy a 
falu különböző pontjain elhelyezett 
nyolc orosz ágyút, a mi tüzelésünk 
elhalgattatta. Örömünket fokozta az, 
hogy mig az orosz ütegek mellett 
számos halott feküdt, nekünk egyet 
len emberünk sem veszett el. Az 
egész szakaszt, tiszteket és legény
séget kitüntetésre terjesztették föl.

H l  R K  K\ _
J V a p l ó .

Mindenek előtt kijelentjük, hogy 
mi is hívei vagyunk a választójog 
kiterjesztésének, amelyet méltán 
nevezhetünk - általánosnak. Hogy 
azonban a mi általánosunk még 
sem a szociáldemokraták általá
nosa, azt meg felesleges volna 
kijelenteni. Már abban is külön
bözik a mi általánosunk a de
mokratákétól, hogy a mienk nem 
ezerjófü, nem csodabalzsam, illetve 
nem tartjuk annak, mint az elv- 
társak. Mi az általános választói 
jogtól egy egészségesebb politikai 
berendezkedést remélünk és nem 
minden bajnak a gyógyulását. 
Ellenben a szociáldemokraták ? 
Szerintük a németek azért győz
nek, mert ott már meg van az 
általános. A franciák azért nem 
győznek, mert . . . itt ők egysze-' 
rüen nem következtetnek. Ausztria 
is szintén azért lett erősebb, mert 
szintén általános, mi magyarok pe
dig azért verjük oly főlségesen az 
ellenséget, mert nálunk meg lesz 
általános szavazati jog így hangzik 
a szociáldemokrácia logikája. A 
következtetés ? A háború • még 
izmosabbá teszi a magyar, szoch 
áldemokráciát; amelynek . kizáró
lagos egyedárusitási joggal felru
házott cikke az általános választói 
jog.

Ami ezt a várandó izmosodást 
jelenti, nem irigyeljük főle, mert 
emellett bizony sokféle mestersé
ges erőtápszert, szedhet magába, 
ha meg akar menekülni a végel
gyengüléstől.' Mert a háború se- 
hogysera kedvezett neki. A há
ború sok tekintetben józanitó

volt, így a szociáldemokrata má
mort is sok~koponyából kikánfo- 
rözta. Az öntudatlan * öntudatos* 
elvtársak egyik-másika talán reméli 
ezt a góliathkialakulást, más 
ugyan aligha.

Az olyan szociáldemokráciái 
amelynek igazán számbavehető 
eredménye csak egy jól megtelt 
WertfcLgim szekrény az intéző hatal
masságainak-- nagyúri megélheté
sére s amelynek ellenében a nagy 
tömeg "részére holmi kis húsca
fatok jutnak csak, az rózsás jö 
vőről, erős karokról, hosszú élet
ről komolyan nem álmodozhatik.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

előfizetési ára junius 1 -tői a 
következő :

Helyben: egész éyj î 12 
kor., félévre 6 kor./T í^  
gyedévre 3 korona, egy 

- hóra 1 kor., egyes szám 
ára 4 fillér.

Vidékre: egész évre 18 
kor., félévre 9 kor., ne
gyedévre 4‘50 kor.,, egy hóra 
1 *50 kor.
Egyben kérjük előfizetőin

ket, hogy előfizetésüket meg
újítani s az előfizetési, ár fele
melésével beállott különböze- 
tet is megküldeni szívesked
jenek.

— A rokkant katonáknak^ özv. 
Balogh F'erencné törvényszéki bi- 
róné ajándéktárgy megváltása ci-* 
mén 20 kor. küldött a Fejérrüegyei 
Naplóhoz a rokkant katonáknak.

— Egyházmegyei hír. Knezits 
József tinnyei plébános egészségi 
okok miatt lemondott a plébá
niájáról.

— Kitüntetett katonaorvos. A
hivatalos lap legutóbbi száma 
közli, hogy a király megparan
csolta. hogy Vágó István ^dr. 
ezredorvosnak a 69. gyalogez
redben a lefelső dicsérő elisme
rés tudtul adassák. )

— Hősi halál. Wurcinger Jó
zsef, a 17 honvédgyalogezred gya
logosa áz ószaki kapott súlyos 
sebesülésével egyik bécsi hadikór
házba került, ahol rövid szenvedés 
után meghalt. Holtestét hazaszállí
tották Fehérvárra és f. hó 9-én 
temették el a .Feltámadás-temetőbe. 
Az elhuny! hős lelkiüdvóórt f. hó 
10*ón mutatták be az engesztelő 
szentmiseáldozatot a belvárosi plé
bánia templomban.

—  Az elővásárlási tilalom meg
szegése. A fehérvári kofák csak 
nem akarnak megjavulni. Kettő, 
nóvszerint özv. Magyaródi Istvánná 
és Rivnyák Isstvánnó ismét meg
szegték a piaci elővásárlási tilal
mat. Az eljárás megindult ellenük. 
Hegyi Borbála pedig a piaci áruk 
tisztántartásával "nem törődött, pisz
kos cukrot árult, amiért reá js  vár 
egy kis rendőrségi bírságolás. /

—  Egy joghallgató megsebező 
lése. Várdai István Hindenburg 
ezredbeli zászlós, joghallgató a 
napokban a Stryj körüli harcok
ban megsebesült és Pécsett ápolják.

—  Hadi kölcsön jegyzések Báró Gu-
denus Ervin 10000 K, Scheirich An
tal kanonok 3000 K, Egyházme
gyei Nyomda . 1500 K, Potyondy 
Imre szemináriumi tanulmányi fe
lügyelő 1200 K, Kovács János a 
Szent Imre konviktus tanulmányi 
felügyelője 700^K, Szabó József 
felsővárosi kápíán 500 K, Deym 
Béla felsővárosi káplán 200 K, 
Horváth József Í0Ó K-t jegyeztek a 
második hadikölcsönre.

—  A csendőrség alá tartoznak. 
Megírtuk, hogy az illetékes minisz
tériumok megállapodása szerint a 
hadifoglyok mezőgazdasági mun
kákra alkalmazhatók az eiőirt fe l
tételek mellett. A fegyelem fenntar
tása érdekében a foglyokat a csen
dőrség felügyelete alá helyezik, a 
mely rendes portyázások alkalmá
val a hadifogoly munkásosztagokat 
ellenőrizni tartozlfcf Ha a csendőr- 
sóg által használt fenyíték nem 
vezetne eredményre, akkor az el
lenszegülő hadifoglyot a katonai 
parancsnokságnak adják át.

—  Ellopták a vak katonák pénzét 
Kostyelik József vendéglős feljelen
tést tett a rendőrségen, hogy a 
vendéglőjében elhelyezett perselyt, 
amelyben a vak katonáknak gyüj- 
tötpkTTsmeretlen tettes ellopta. A 
rendőrségVkéíesi a lelketlen gazem- 

. bért. v - /
—  Jelentkezzenek az örökösök.

Cser János bakonysárkányi illető
ségű napszámos; -magyar állampol
gár Bécsben meghalt. Miutón vég
rendeletet nem- hagyott hátra, a 
bécsi lipótvárosi járásbíróság fel
hívja az érdekelteket, hogy július 
5-ig jelentkezzenek.

A Mozgókép-Otthon
nagysikerű újdonságai.

Magyar film. Magyar színészek.

A diadalmas osztrák-magyar 
német fegyverbarátság meg
ható aktualitása 3 felvonás
ban. Főszerepben Vándory 
Gusztáv, a Magyar Színház 

tagja.

Csinklan
kisasszony.

Vígjáték 3 felvonásban. 
Főszerepben Hanny Weisse.

Egy pótkép : Hydroautó, akt

Rendes helyárak.
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Krémé de lactanine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi- 
nonjiitó készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pus
kává teszi. Pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1-kor. 20 fillér. '

fllUMEI kávébehozatal
r  -.SZÉKESFEHÉRVÁR

É  * :VfBARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
* , Pörkölt kávókeverókei Utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Hétfőn és kedden az 
APOLLÓBAN 

Repriz. ^  Repriz.

UÜO VADIS ?
Sienkievic Henrik világhírű tra
gédiája után^ készült mozgó

fénykép.
Teljesen uj pélpany.

S Z Í N H Á Z .
Katonabecsület. Csintalan k is a s 

szony. Nem csalódtunk, amikor azt 
irtuk,-hogy az Apolló Színház teg
napi műsora oly ék/ezetes estét fog 
szerezni a közönségnzk, amelyben 
mór^ régen volt része. Amennyire 
megható jelenetekben bővelkedik „A 

'katonabecsület" cimü aktuális kép, 
annyira kedves humoru a „Csinta
lan 'kisasszony" c. 3 felvonásos né-

—  Vége a kolbásznak. Fájdal
mas, de igaz hogy Münchenben 
nem lehet többé kolbászt kapni. A 
katonai kommandó takarékossági 
szempontból törölte az étlapokról. 
Az a tudat, hogy^lf hazáért hoznak 
ezzel is áldozatot, a kolbász ked
velőinek is megkönnyíti ezt a su 
lyos veszteséget, de ezért busán 
emlegetik, hogy^ mi a müncheni 
ember kolbász nélkül ? Enyhe és 
szelíd kedélyhez külön mustárt 
kellett készíteni, hogy édesítse meg 
a reggeli kolbászt, amelyre olyan 
jól esett egy-két- korsó sör. A kol
bász a legelőkelőbb családok asz
talán asztalán is helyet foglal és a 
parlament szent csarnokai alatt 
éppen olyan jóizüen fogyasztották 
mint a festő korcsmákban. Farsang 
ideje alatt naponként húsz huszon
ötezer kolbász fogyott el és egy- 
egy jobban látogatott vendéglőben 
évenkint több mint egy millió dara
bot ettek. Ez a kolbász a münche
niek nagyszerű eledele, kimúlt a 
a háborús világban és a derék 
bajorok a Hofbráuhaus nagytermé
ben csak sörrel önthetik le bánatu
kat.

—  Ón és ónötvözet már nem
kell a hadseregnek. Az érceket, 
kohó féltermékeket és hamukat, 
továbbá az ónt és. ónötvözeteket 
beleértve az ebbőf a fémből illetve 
ötvözetekből való' ócskaanyágot és 
a hulladékok is az igénybevétel 
alól a miniszter feloldotta. Ezekre 
tehát már nincs szüksége a hadse
regnek, ^ V '  ’

—  Megszökött a hadikórházból. 
Bócz István 29 éves kocsis b.) 
alosztályu népfelkelő a budapesti 
Telep-utcai. hadikórházból, ' ahol 
ápolónak volt alkalmazva, megszö
kött. Elfogatásakor a legközelebbi 
katonai parancsnokságnak kell át
adni.

met vígjáték. Egy igen érdekés, ak
tuális kép is került bemutatásra : 
„A hydroauto." A teljes műsor ma 
is látható. A helyárak rendesek.

Quo vadís ? Sienkievjc Henrik 
világhírű tragédiáját veszi műsorra 
hétfőn és kedden az Apolló Szín
ház.

A kyburgi kisértet.
Regény, a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZEKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dórié Á  . 
nyomán irta Diabolo.

- Qv ‘ 030)
Medve, szarvas- meg őszbőrökkel 

volt leteritve az ősz Ottó gróf ma
gánszobája. A kerevetek művészin 
faragott diófából, a háromlábú 
ülőkék nehéz rézverete ügyes öt- 
vősi kezekre vallott. A falakon, 
pajzsok és ijjak függtek képszö
vésű függönyök mellett. Az ablak 
színes üveglapokból volt összeól- 
mazva és egy védett helyről pa
zar kilátás nyílott a vadregényes 
völgy felé á rengeteg erdők titkos 
csendjét hozta, erre csak a szellő.

Hárman, ülnek a szobában. Is
merősök már valamennyien : Ottó 
Selbach von dér Lohe gróf, Ko- 
lozs barát és Ferkó a Kyburgi er
dész.

— Aggodalmas évek óta az el
jövendő örömpercek tartották élet
ben s most, hogy közel vagyok 
hozzájuk, rettegek, nem tudom; 
nem fog e megölni a pillanat, — 
mondta Kolozs barát.

— Ne félj öregem, ő már. sejt 
valamit, kétszer is említettem neki, 
hogy nagy örömöt rejtegetek még 
számáras őt váratlanul csak ez az 
öröm éri, de nagy örömre1 ő már 
elkészült.

— Isten minden szenvedéséért 
kárpótolni akarja őt. Sokáig nem 
tudtam, hogy mit jelentsenek a? 
elejtett szavak, de amikor uram 
olyan nagyon eíérzékenyedett ak
kor, mikor grófunk Szt. Bálint-nál 
arra kérte, legyen atyja, elveszett 
atyja helyett, akkor már sejtettem.

— Ne vedd rossz néven Ferkó, 
hogy még előtted is rejtegettem 
titkomat és neked is Kolozs barát 
voltam, de nem bizalmatlanságból 
tettem, hanem óvatosságból/

— Nem is vettem én soha bi
zalmatlanságnak, sőt amikor a we- 
velsburgi ostromkor az öreg hársfa 
alól néztük a történteket, én vol
tam, ki legjobban félt és nekem 
keik bocsánatot kérnem öntől uram, 
hogy akkor erőszakkal akadályoz
tam meg tervében, hogy a várba 
jusson liához, pedig^amint utólag 
hallottuk, a mieink-győztek.

— Jó volt az igy. Csak’ m ost: 
adjon Isten erőt, most.

-^  Addigra itt lesz'a császári 
követ is. Csodálom különben, hogy 
már is nincs itt, futárai már meg
érkeztek.

Ekkor kürtjei hallatszott a kapu 
felől. Ottó. felkelt székéről és ki-' 
sietett. A folyosón már eléje jött 
bizalmas apródja és jelentette a 
császári követ megérkezését. A vár- 
ur lement vendége elé az, udvarra, 
és mély hódolattal fogadta s fel
vezette abba^a szobába hol előbb 
együtt ültek Kolozs baráttal és 
Ferkóval. De az utóbbi kettő m ég .

. idejében illendően visszavonult 
most és mire felért Zvikovi Vla- 
tiszláv gróf a házigazdával, a szoba 
már üres volt.

— Gróf 1 Császárunk követe, 
érezd magad Táramban otthon.

— Köszönöm " bárátomu- Miksa

császárunk megelégedéssel hallotta 
híreidet és engem küldött, fiogy 
szóban és írásban is elismerését 
dicséretét fejezzem ki mindazok
nak, kik a -birodalom fitkos ellen
ségeivel oly derekasan megküz
dötted Mikorra várod a lovago
kat?

— NJojnapra és holnaputánra.
Első futáraid örvendetes jöttőtfet 
csak mához negyednapra jelezték, 
azért hívtam a lovagokat csak 
holnapra, ‘ •

— Tudom? Készakarva jöttem 
előbb, egyet-mást még megsze
retnénk addig beszélni egészen 
bizalmasan; veled császárunk ne
vében.

(Folyt köv.)^ ' ■'

Szerkesztői üzenet.
Ö7-es  ̂ Nem kell küíönBözeti 

vizsgát tennie. Az önkéntességi jo
got igy is megkapja.

igen jó, nagyszemü étkezési
BURGONYA /

14 f i l l é r é r t  kapható

Deutsch Aladár
füszerüzletében, Búzapiac. 

Jelefon 245.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben h ir 
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazold lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren 
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek á közérkölcsöfáértik} 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz- 
ifink. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Egy jó házból való Tiu tanulónak 
felvetetik Szauter József füszerke- 
reskedésében, ^impr utca.

Egy mindenesfiu felvétetik. Bu- 
torszövetkezet Kossuth-utca 10.--------------1--------- ---

2000 kmeter két éves száraz I. 
bükk és cserhasábfa,- esetleg fel- 
apritva, .mindenféle 1. szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc-u. 4. számú udvarában/ 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. 'Telefon 
161. sz.

' Egy ügyes boltileány felvétetik a 
Rotter-dohánytőzsdében.

Budaiul 1—3, a volt . Ölympi,. 
mozgó, remek- kert, lakás és mindén 
mellékhelyiséggel együtt, minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen al
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá
niában.

Nyomta sz Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott

_  -  1915. -junius u ,

Pénteken és szombaton:
junius hó 11 és 12-én :

Kiválóan érdekes elite műsor.

Ne sírj
II. sláger :

Az utolsó kötelesség.
Dráma a mái élet zivatarából 

2 felvonásban.

Fényes műsor keret, leg
újabb harctéri felvételekkel.

# _
Naponta 2 előadás este fél i 

és 9 órakor. .

Rendes helyárak.
Saját művészi zenekar.

óebauer Testvérek
Kossuth-utca 9. szám.

Telefon: 340. Telefon: 340.

Asztali vörös- és aszu- 
borok, valamint cog- 
nac és likőrfajták, to* 
vább mindennemű h i
deg felvágottak, saj
tok és Kugler sütemé- 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb hiszol- 
kiszolgálás és szolid árak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Ü ditő-itaiok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.


	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0462.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0463.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0464.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0465.jpg

